
1 
 

Република Србија 

 Аутономна Покрајина Војводина 

 ОСНОВНА ШКОЛА „МИЛИВОЈ ОМОРАЦ“ 

 Број:610-851/2020 

 Дана: 23.6.2020. године 

 23323  Иђош 

 Ул. Миливоја Оморца број 40 

 Тел./факс: 0230/65-209 

 E-mail: osidjos@mts.rs 

                                                                              

                                                                                                                                            

                               

                                                                                                                                           

На основу члана 119 став 1 тачка 1) Закона о основама система образовања и 

васпитања (“Службени гласник РС”, број 88/2017, 27/2018-др.закони, 10/2019 и 6/2020) и 

члана 11 став 1 тачка 16. Статута Основне школе "Миливој Оморац'' у Иђошу (дел.број: 

610-146/2018 од 1.3.2018. године,  610-1321/2019 од 31.10.2019. године и 610-197/2020 од 

28.2.2020. године), Школски одбор Основне школе "Миливој Оморац'' у Иђошу,  на својој 

15. седници одржаној 23.6.2020. године, доноси  

 

 

 

ПРАВИЛНИК 
 О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

ОСНОВНЕ ШКОЛЕ  

''МИЛИВОЈ ОМОРАЦ'' У ИЂОШУ 

 
 

Члан 1. 

Овим Правилником утврђују се критеријуми и поступак избора ''ученика 

генерације'' у Основној школи „Миливој Оморац“ у Иђошу (у даљем тексту: ''ученик 

генерације''). 

 

Члан 2. 

Поступак избора ''ученика генерације'' спроводи се за ученике на крају основног 

образовања и васпитања, а кандидате предлаже одељењски старешина завршног разреда. 

Критеријуми који се вреднују приликом избора ''ученика генерације''су: 

1) Успех у учењу и владању током основног школовања; 

2) Успех на такмичењима из наставних предмета; 

3) Успех на спортским такмичењима, смотрама, конкурсима и изложбама; 

4) Активности и доприноси у раду школских секција; 

5) Рад у оквиру Одељењске заједнице и Ученичког парламента; 

6) Истовремено похађање друге школе; 

7) Мишљење Ученичког парламента. 

 

  

 

 



2 
 

Члан 3. 

Елементи наведени у члану 3. овог Правилника бодују се на следећи начин: 

 

1) Успех у учењу и владању 

  

За разред 

 завршен са просечном оценом 5,00 

10 бодова по сваком разреду 

За разред 

 завршен  са просечном оценом 4,80 – 4,99 

7 бодова по сваком разреду 

За разред  

завршен  са просечном оценом 4,50 – 4,79 

4 бода по сваком разреду 

За додељену 

 диплому ''Вук Караџић'' 

12 бодова 

За додељену 

 посебну диплому по одлуци наставничког већа 

1 бод за сваку диплому 

За разред 

 завршен без иједног неоправданог изостанка 

3 бода 

За разред 

 завршен са мање од 5 неоправданих изостанака 

1 бод 

На крају било ког разреда била му је изречена  

васпитна или васпитно-дисциплинска мера 

изузима се из бодовања 

У току било које школске године била му је изречена 

васпитна или васпитно-дисциплинска мера  

за сваку изречену меру 

одузима се по 2 бода од 

укупног броја бодова 

 

 

2) Успех на такмичењима из наставних предмета: 

Бодују се такмичења предвиђена Календаром такмичења и смотри ученика 

основних школа које доноси министарство надлежно за послове образовања. 

Само учешће на општинском/градском такмичењу бодује се са 4 бодова за свако 

учешће и на то се додају бодови за освојено место из табеле утврђене у тачки 2) члана 3 

овог Правилника. 

Само учешће на окружном такмичењу бодује се са 6 бодова за свако учешће и на то 

се додају бодови за освојено место из табеле утврђене у тачки 2) члана 3 овог Правилника. 

Само учешће на републичком такмичењу бодује се са 8 бодова за свако учешће и 

на то се додају бодови за освојено место из табеле утврђене у тачки 2) члана 3 овог 

Правилника. 

Само учешће на међународном такмичењу бодује се са 10 бодова за свако учешће и 

на то се додају бодови за освојено место из табеле утврђене у тачки 2) члана 3 овог 

Правилника. 

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату  који је био члан екипе припада 

½ бодова предвиђених за дато место и ранг такмичења. 

 

 

 

 



3 
 

Ниво  

такмичења 

1. место 

 

2.место 

 

3.место 

 

Општински/градски 8 бодова 6 бода 4 бода 

окружни 10бодова 8 бодова 6 бодова 

републички 12 бодова 10 бодова 8 бодова 

међународни 16 бодова 14 бодова 12 бодова 

 

3) Успех на спортским такмичењима, смотрама, конкурсима и изложбама: 

а) Спортска такмичења, конкурси, смотре и изложбе у организацији министарства 

надлежног за послове образовања прописаних Календаром такмичења и смотри, органа 

територијалне аутономије и других органа државне управе; 

б) Учешће у свим осталим такмичењима која нису у организацији министарства 

надлежног за послове образовања, органа територијалне аутономије и других органа 

државне управе. 

Бодују се 1., 2. и 3. освојено место било ког нивоа такмичења, конкурса, смотре и 

изложбе. 

Уколико је у питању екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе припада 

1/3 прописаних бодова. 

а) Спортска такмичења, конкурси, смотре и изложбе у организацији министарства 

надлежног за послове образовања прописаних Календаром школских такмичења, органа 

територијалне аутономије и других органа државне управе: 

1. место 6 бодова  

2. место 4 бода  

3. место 2 бода  

 

б) Учешће у свим осталим такмичењима која нису у организацији министарства 

надлежног за послове образовања, органа територијалне аутономије и других органа 

државне управе: 

1. место 3 бода  

2. место 2 бода  

3. место 1 бод  

 

4) Активности и доприноси у раду школских секција: 

Бодује се активно учешће у раду секција само у разредима у другом циклусу 

основног образовања и васпитања, прописаних Годишњим планом рада школе за сваку 

школску годину. 

Кандидату се додељује по 1 бод за сваку секцију за сваку школску годину из става 

1 тачке 4) члана 3 овог Правилника. 

 

5) Рад у оквиру Одељењске заједнице и Ученичког парламента: 

Руковођење Одељењском заједницом бодује се само у разредима у другом циклусу 

основног образовања и васпитања тако што се критеријуми бодују за сваку школску 

годину из става 1 тачке 5) члана 3 овог Правилника.  

 



4 
 

Руковођење 

Одељењском заједницом (председник разреда) 

1 бод за сваку школску годину 

Руковођење 

Ученичким парламентом (председник 

ученичког парламента) 

1 бод за сваку школску годину 

Чланство 

у Ученичком парламенту  

1 бод за сваку школску годину 

 

 

6) Истовремено похађање друге школе: 

За сваки завршени разред друге школе (нпр. музичка, балетска школа,...) кандидат 

добија по 1 бод. 

 

7) Мишљење Ученичког парламента: 

По овом основу кандидат добија 1 бод. 

 

Члан 4. 

Поступак избора ''ученика генерације'' спроводи Комисија на основу критеријума 

утврђених овим Правилником, а на основу расположиве документације коју одељењски 

старешина доставља наставничком већу. Кандидати за избор ''ученика генерације''дужни 

су да на захтев одељењског старешине доставе тражену документацију. 

Комисија из става 1. овог члана има пет чланова, а чине је: директор школе, 

стручни сарадник – педагог, наставник разредне наставе и  два наставника предметне 

наставе коју именује наставничко веће на самој седници на којој се избор ''ученика 

генерације'' врши. 

Члан Комисије из става 1. овог члана не може бити наставник који је био или је 

тренутно одељењски старешина предложеним кандидатима. Уколико је директор школе 

био одељењски старешина предложеним кандидатима, уместо њега ће за члана бити 

именован секретар школе. 

 

Члан 5. 

На основу достављене документације, Комисија сачињава листу кандидата који се 

бодују. 

Након завршеног поступка бодовања, Комисија доставља листу кандидата 

наставничком већу. 

Наставничко веће проглашава за ''ученика генерације'' оног кандидата који у 

укупном збиру има највећи број бодова. 

Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, наставничко веће доноси 

одлуку да се за ученика генерације прогласи онај кандидат, који је у току седмог и осмог 

разреда имао у збиру више учешћа на такмичењима у односу на другог/е кандидата/е. 

Под такмичењима из става 3. овог члана, сматрају се такмичења 

(општински/градски, окружни, покрајински, републички и међународни) у организацији 

министарства надлежног за послове образовања прописана Календаром такмичења и 

смотри. 

Податке о укупном броју такмичења сваког кандидата припремиће Комисија. 

 

Члан 6. 

Поступак избора ''ученика генерације'' мора отпочети најкасније 15. јуна текуће 

школске године. 



5 
 

Поступак се окончава најкасније до 28. јуна текуће године. 

 

Члан 7. 

Овај Правилник ступа на снагу даном објављивања на огласној табли школе.  

 

                            

 

Председник школског одбора 

                                              

____________________________________ 

                                                                                             Александар Коцкар 
 

 

 

Да је овај Правилник објављен 23.6.2020. године на  

огласној табли установе тврди и оверава секретар установе 

М.П. ________________________ 

                 Ивана Јеринкић                                    
                                     

 

 

 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

Предлог Правилника о избору ученика генерације Основне школе „Миливој 

Оморац“ у Иђошу дел.број: 610-665/2020 од 11.6.2020. године објављен је 11.6.2020. 

године на огласној табли школе од стране секретара школе Иване Јеринкић. 

 

С обзиром да је претходна скоро два месеца у Републици Србији било ванредно 

стање, није било могућности да се раније приступи доношењу Правилника, те је ради 

заштите права ученика као дан ступања на снагу Правилника прописан дан објављивања 

на огласној табли.  

  

  

                                                                                                   Секретар школе 

 

                                                                                    ______________________________ 

                                                                                   Дипл.правник Ивана Јеринкић 

  

 


